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1.0 PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 

 
Przedmiotem projektu są rozwiązania techniczne wymiennikowego węzła c.o./c.t./c.w.u. 
dla projektowanego budynku sali gimnastycznej przy ul. Żeromskiego 30  w Mielcu.  
 
Zakres projektu obejmuje następujące zadania : 

o Technologia trzyfunkcyjnego węzła cieplnego c.o./c.t./c.w.u. 

W opracowaniu przyjęto rozwiązanie projektowe z zastosowaniem węzła cieplnego w 
wersji kompaktowej (węzeł trzyfunkcyjny c.o./c.t./c.w.u. jednostopniowy – produkcji 
Metrolog Sp. z o.o.) 

2.0 DANE TECHNICZNE WĘZŁA CIEPLNEGO. 

Źródłem ciepła dla węzła jest miejska  sieć ciepłownicza  miasta Poznań.   
 
Parametry obliczeniowe węzła cieplnego : 
 

- temperatura czynnika grzejnego dla węzła c.o. :     Tzs/Tps = 120/60oC 

- temperatura czynnika grzejnego dla węzła c.w.u :    Tzs/Tps = 55/10oC 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.o. :     Qco = 155 kW 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.t.went :    Qct = 50 kW 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.w.u. :    Qcwumax = 32,0 kW 

- temperatury obliczeniowe instalacji c.o. (projektowane):    tzi/tp = 80/60oC 

- temperatury obliczeniowe instalacji c.w.u. (projektowane):   tzi/tp = 55/10oC 

- ciśnienie dyspozycyjne na progu węzła zima/lato :   pd  = 100kPa 

3.0 MODUŁ PRZYŁĄCZENIOWY. 

Węzeł cieplny zasilany będzie z sieci wysokoparametrowej poprzez projektowane 
przyłącze preizolowane o średnicy nominalnej DN50 (projekt przyłącza stanowi odrębne 
opracowanie). Regulację różnicy ciśnień oraz przepływu w węźle realizują zawory 
regulacyjne serii 42-39 produkcji firmy SAMSON montowany na przewodzie powrotnym 
(oddzielne dla każdego obiegu) . Na przewodzie powrotnym zaprojektowano układ 
rozliczeniowy energii cieplnej w oparciu o ultradźwiękowy licznik ciepła typu Multical C-
602 z przetwornikiem przepływu Ultraflow 54 produkcji firmy Kamstrup (licznik ciepła w 
wersji z modułem radiowym). 
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4.0 WĘZEŁ WYMIENNIKOWY C.O. 

Przygotowanie wody instalacyjnej dla potrzeb centralnego ogrzewania dla wentylacji 
odbywać się w  wymienniku płytowym typu SL70-BR28-40-TM-LIQUID produkcji 
Sondex. 
Jako pompę obiegową c.o. zastosowano pompę typu Stratos 30/1-10 produkcji Wilo z 
integralnym układem regulacyjnym z przetwornicą częstotliwości. 
Projektuje się system zabezpieczenia instalacji c.o. w układzie zamkniętym z naczyniem 
przeponowym typu Reflex.  
Zabezpieczenie instalacji c.o. stanowią :   

− naczynie ciśnieniowe typu N250 bar  

− 2 zawory bezpieczeństwa SYR 1915  1” d0=20mm , ciśnienie początku otwarcia  5 
bar 

Napełnianie zładu c.o. wodą sieciową poprzez układ pomiarowy z wodomierzem JS90-
2,5-NK Q3=2,5m3/h 10l/imp. produkcji firmy PoWoGaz oraz zawór automatycznego 
napełniania typ V04-1/2E firmy Honeywell. 

5.0 WĘZEŁ WYMIENNIKOWY C.T. 

Przygotowanie wody instalacyjnej dla potrzeb ciepła technologicznego dla wentylacji 
odbywać się w  wymienniku płytowym typu SL32-BR28-30-TM-LIQUID produkcji 
Sondex. 
Jako pompę obiegową c.t. zastosowano pompę typu Stratos 25/1-6 produkcji Wilo z 
integralnym układem regulacyjnym z przetwornicą częstotliwości. 
Projektuje się system zabezpieczenia instalacji c.t. w układzie zamkniętym z naczyniem 
przeponowym typu Reflex.  
Zabezpieczenie instalacji c.o. stanowią :   

− naczynie ciśnieniowe typu N80 6 bar  

− 2 zawory bezpieczeństwa SYR 1915  1” d0=20mm , ciśnienie początku otwarcia  5 
bar 

Napełnianie zładu c.t. ręcznie roztworem wodnym glikolu o stężeniu 30% np. Ergolid A. 
Uwaga : wszystkie spusty, odpowietrzenia oraz wylot z zaworu bezpieczeństwa dla 
układu glikolowego należy sprowadzić do szczelnego zbiornika o pojemności 200dm3. 
 

6.0 WĘZEŁ WYMIENNIKOWY C.W.U 

Przygotowanie wody instalacyjnej dla potrzeb ciepłej wody użytkowej odbywać się w  
wymienniku płytowym dwustopniowym lutowanym typu SL70-BR28-14-TM-LIQUID 
produkcji Sondex.  
Jako pompę cyrkulacyjną c.w.u zastosowano  pompę Stratos-Z 25/1-5 produkcji Wilo.  
Zabezpieczenie instalacji c.w.u. stanowi :   

− zawór bezpieczeństwa SYR 2115  1” d0=20mm , ciśnienie początku otwarcia  6 bar 
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7.0 UKŁAD AUTOMATYCZNEJ REGULACJI PRACY WĘZŁA 

CIEPLNEGO. 

W ramach inwestycji zastosowane zostaną następujące urządzenia służące do 
automatycznej regulacji węzła : 

− zawór przelotowy typu 3222 DN15 kvs = 4,0 z siłownikiem elektrycznym typ 5825-10, 
firmy SAMSON, do regulacji przepływu wody sieciowej zasilającej wymiennik c.o.  

− zawór przelotowy typu 3222 DN15 kvs = 1,6 z siłownikiem elektrycznym typ 5825-10, 
firmy SAMSON, do regulacji przepływu wody sieciowej zasilającej wymiennik c.t.  

− zawór przelotowy typu 3222 DN15 kvs = 1,0 z siłownikiem elektrycznym typ 5825-13, 
firmy SAMSON, do regulacji przepływu wody sieciowej zasilającej wymiennik c.w.u.  

− regulator różnicy ciśnień i przepływu typu 42-39 DN25 kvs = 8  dla regulacji różnicy 
ciśnień i ograniczenia przepływu maksymalnego przez węzeł c.o.  

− regulator różnicy ciśnień i przepływu typu 42-39 DN15 kvs = 4  dla regulacji różnicy 
ciśnień i ograniczenia przepływu maksymalnego przez węzeł c.t.  

− regulator różnicy ciśnień i przepływu typu 42-39 DN15 kvs = 4  dla regulacji różnicy 
ciśnień i ograniczenia przepływu maksymalnego przez węzeł c.w.u.  

− elektroniczny regulator typu TROVIS 5579 z modułem MBUS dla regulacji pogodowej 
czynnika c.o. oraz stałotemperaturowej regulacji c.t. i c.w.u. współpracujący z : 

- siłownikiem elektrycznym 5825-20 , czujnikiem temperatury wody instalacyjnej 
c.o. 5207-27 oraz czujnikiem temperatury zewnętrznej 5227-2. 

- siłownikiem elektrycznym 5825-20 , czujnikiem temperatury wody instalacyjnej 
c.t. 5207-27  

- siłownikiem elektrycznym 5825-13 , czujnikiem temperatury wody użytkowej 
5207-64 

 

8.0 INSTALACJE WĘZŁA CIEPLNEGO. 

Rurociągi wysokoparametrowe w węźle cieplnym wykonać z rur stalowych, czarnych 
bez szwu wg PN-80/H-74219 natomiast niskoparametrowe z rur stalowych czarnych ze 
szwem wg PN-79/H-74244. 
Rurociągi łączyć przez spawanie i prowadzić ze spadkiem 3‰ w kierunku odwodnień.  
Instalację wodociągową w pomieszczeniu węzła wykonać z rur tworzywowych – 
rurociągi wielowarstwowe łączone na kształtki zaciskowe. 
Jako podparcia i zawieszenia rurociągów stalowych i urządzeń stosować systemowe 
elementy kształtowe np. produkcji firmy HILTI. Podparcia lub podwieszania przewodów 
w minimalnej rozstawie :  
- DN 15-40  co 2,0 m 
- DN 50-100  co 2,5 m 
Mocowanie rurociągów wodociągowych wykonać ściśle wg instrukcji producenta danej 
technologii. 



  strona 6 

9.0 ARMATURA. 

Po stronie wysokoparametrowej jako zawory odcinające na progu węzła, zastosowano 
zawory kulowe do wspawania w na parametry 1,6MPa T=135ºC. Pozostałe zawory 
strony wysokoparametrowej : 

− do średnicy DN32 gwintowana 
− powyżej średnicy DN32 kołnierzowa. 

 
Po stronie niskoparametrowej zastosowano zawory kulowe 0,6MPa T=100ºC.  
Armatura po stronie instalacyjnej :  

− do średnicy DN65 gwintowana,  
− powyżej średnicy DN65 kołnierzowa. 

 
Spusty wykonać zaworami kulowymi gwintowanymi.  
 

Jako armaturę filtracyjną przewidziano : 

− filtroodmulniki magnetyczne z siatką o gęstości oczek  270 oczek/cm2 - strona 
sieciowa, strona instalacyjna c.o., c.t. i cyrkulacja c.w.u.; dla cyrkulacji wkład ze 
stali nierdzewnej 

− filtry siatkowe z siatką 270 oczek/cm2 - woda zimna 

10.0 IZOLACJA ANTYKOROZYJNA I TERMICZNA. 

10.1 WYTYCZNE DO WYKONANIA ZABEZPIECZE Ń ANTYKOROZYJNYCH. 

Węzeł cieplny w wersji kompaktowej dostarczany jest na miejsce montażu jako 
prefabrykowany element całkowicie zabezpieczony antykorozyjnie. 
Wszystkie stalowe przewody technologiczne i instalacyjne węzła poza kompaktem,  a w 
szczególności złącza spawane i gwintowane, oczyścić szczotkami z korozji i 
zanieczyszczeń w następujący sposób: 
Rurociągi gorące: 

a) oczyścić powierzchnię do II-go stopnia czystości; 
b) odtłuścić powierzchnię rozpuszczalnikiem organicznym; 
c) malować dwa razy farbą podkładową przeciwrdzewną  
d) malować jeden raz emalią ftalową olejoodporną (3 razy rury nie izolowane 

cieplnie). 
 
Rurociągi zimne i konstrukcje: 

a) oczyścić powierzchnie j.w.; 
b) malować powierzchnie dwa razy farbą podkładową ftalowo-miniową 60%; 
c) malować powierzchnie dwa razy emalią ftalową nawierzchniową ogólnego 

stosowania.  
 
Roboty antykorozyjne wykonać zgodnie z instrukcją KOR-3A. W celu odróżnienia 
rurociągów poszczególnych czynników należy je oznakować w zależności  
od przepływającego czynnika, stosując barwne malowanie lub oznakowanie przez 
stosowanie pasków identyfikacyjnych oraz strzałek oznaczających kierunek przepływu. 
Znakowanie rurociągów – wg PN-70/N-01270 i BN-77/8975-14. 
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10.2 WYTYCZNE DO WYKONANIA IZOLACJI TERMICZNEJ. 

Węzeł cieplny w wersji kompaktowej dostarczany jest na miejsce montażu jako 
prefabrykowany element z kompletną izolacją termiczną. 
Rurociągi cieplne wysokoparametrowe oraz niskoparametrowe c.o. i c.t. poza 
kompaktem  izolować termicznie za pomocą pianki poliuretanowej pod płaszczem z folii 
z tworzywa sztucznego niepalnego lub samogasnącego np. STEINONORM 300 typ 310 
(izolacja przeznaczona na rurociągi do 150°C).  
Rurociągi c.w.u./cyrk izolować izolacją z pianki poliuretanowej np. STEINOFLEX. 
Otuliny izolacyjne powinny spełniać wymogi Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w 
sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowania 
DZ.U.2002.75.690 wraz z późniejszymi zmianami. Minimalna grubość izolacji termicznej 
należy przyjmować wg załączonej tabeli  
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11.0 PRÓBY CIŚNIENIOWE. 

Węzeł cieplny w wersji kompaktowej dostarczany jest na miejsce budowy jako 
prefabrykowany element poddany próbie szczelności u producenta. Dla celów 
transportowych jest on wykonany w postaci modułów skręcanych poprzez połączenia 
kołnierzowe. 
Próby ciśnieniowe należy przeprowadzić po zakończeniu prac montażowych, przed 
wykonaniem zabezpieczenia antykorozyjnego na rurociągach poza kompaktem. 
Wymagane ciśnienie próbne : 

− przewody wysokoparametrowe   2,0 MPa 
− przewody niskoparametrowe c.o. i c.t. 0,6 MPa 
− przewody wodociągowe    0,8 MPa 

Ciśnienie próbne należy utrzymać przez co najmniej 0,5 godziny 
Po wykonaniu próby szczelności należy instalację węzła cieplnego podać dwukrotnemu 
płukaniu.  
UWAGA : z próby ci śnieniowej wył ączyć zawory bezpiecze ństwa i naczynia 
wzbiorcze. 
 
Próbę ciśnieniową wykonać zgodnie z : 
− Warunki techniczne wykonania i odbioru węzłów cieplnych, wydanie sierpień 2003 
− Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji grzewczych, wydanie maj 2003 
− Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych, wydanie lipiec 

2003 
 

12.0 UWAGI MONTAŻOWE. 

W czasie wykonywania prac modernizacyjnych należy posługiwać się schematem 
technologicznym - rys. nr 1 oraz instrukcjami i DTR-kami dostarczonymi przez 
producentów urządzeń. 
Połączenia elektryczne w obrębie węzła a w szczególności nastawy regulatora TROVIS 
5579 zlecić wyspecjalizowanej firmie ciepłowniczej.  
Materiał na rurociągi z rur stalowych bez szwu przewodowych czarnych wg PN-80/H-
74219 oraz ze szwem wg PN-79/H-74244 . Łączenie przewodów przez spawanie, a z 
armaturą na kołnierze stalowe lub gwint. Kolana do spawania typ „hamburski” o 
promieniu gięcia R=1-1,5DN, dla wylotu z zaworu bezpieczeństwa R=3 DN. 
Wszystkie zastosowane materiały, urządzenia i wyposażenie muszą być oryginalne, 
najlepszej jakości, dopuszczone do stosowania (posiadające aktualne atesty i 
dopuszczenia do stosowania w budownictwie). 
Na przewodzie uzupełniającym instalację c.o. należy zamontować tabliczkę z nakazem 
rozłączenia złącza do uzupełniania po napełnieniu instalacji. 
Zrealizować oznaczenia rurociągów i urządzeń w zależności od prowadzonego medium 
za pomocą samoklejących kolorowych pasków i wskaźników poziomych.  
Dla zapewnienia prawidłowej pracy urządzeń należy przeprowadzać okresowe, zgodne 
z DTR-kami urządzeń, przeglądy serwisowe przez wyspecjalizowane przedsiębiorstwa. 
UWAGA : 

- Całość robót wykonać zgodnie z "Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 
robót" cz.II. 
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- Zainstalowane urządzenia ciśnieniowe należy zgłosić do rejestracji  przez 
właściwy terenowo Inspektorat UDT w celu uzyskania stosownych dopuszczeń 

- Pomieszczenie, urządzenia i instalacje węzła cieplnego muszą spełniać wymogi 
ochrony akustycznej zgodnie z obowiązującymi normami i przepisami prawa 

13.0 WYTYCZNE BRANŻOWE. 

13.1 WYTYCZNE INSTALACYJNE  : 

• Wykonać wentylację nawiewno-wywiewną pomieszczenia węzła  

• Podłączyć strony instalacyjne : c.o., c.t., cwu/cyrk, zw do węzła kompaktowego;  

• Wykonać studzienkę schładzającą; zamontować pompę do wody brudnej podłączoną 
do kanalizacji sanitarnej 

• Uwaga : wszystkie spusty, odpowietrzenia oraz wylot z zaworu bezpieczeństwa dla 
układu glikolowego należy sprowadzić do szczelnego zbiornika o pojemności 200dm3. 

 

13.2 WYTYCZNE ELEKTRYCZNE I AKPIA : 

• doprowadzić zasilanie elektryczne dla szafki zasilająco-sterującej kompaktowego 
węzła cieplnego 

• wykonać gniazdo elektryczne dla zasilania pompy KP w studzience schładzającej 

• wykonać instalacje wyrównawcze w pomieszczeniu węzła cieplnego  

• zamontować czujnik temperatury zewnętrznej na ścianie północnej budynku zgodnie 
z wytycznymi zawartymi w dtr-ce urządzenia 

• wymagania odnośnie zasilania, sterowania i sygnalizacji dla pomp obiegowych ściśle 
wg zapisów zawartych w Warunkach technicznych nr 7/333/2014 z dnia 29.12.2014 

13.3 WYTYCZNE BUDOWLANE : 

• Zamontować drzwi wejściowe do węzła o  wymiarach min.90x200cm; drzwi posiadać 
powinny odporność ogniową EI-30 i być wyposażone w zamek min. klasy B. 

• Ściany pomieszczenia węzła do wys. 1,5m wyłożyć płytkami ceramicznymi; powyżej 
wytynkować tynkiem cementowo-wapiennym. Podłoże pod tynkiem przygotować pod 
kątem zabezpieczenia przed odparzeniem; ściany i sufit w pomieszczeniu pomalować 
farbą wodoodporną. Stosować farby w kolorach jasnych.  

• Posadzkę wyłożyć płytkami ceramicznymi w pomieszczeniu węzła powinna być 
gładka, niepalna i niepaląca, wytrzymała na uderzenia mechaniczne i nagłe zmiany 
temperatury oraz odporna na wilgoć. Należy ją wykonać ze spadkiem 1% w kierunku 
wpustów odwodnieniowych lub studzienki schładzającej 
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14.0 OBLICZENIA 

W projekcie wykorzystano kompaktowy w ęzeł cieplny – w ęzeł trzyfunkcyjny 
c.o./c.t./c.w.u. jednostopniowy – produkcji Metrolo g Sp. z o.o. 
 

14.1 PARAMETRY OBLICZENIOWE W ĘZŁA CIEPLNEGO : 

Parametry obliczeniowe węzła cieplnego : 

- temperatura czynnika grzejnego dla węzła c.o. :     Tzs/Tps = 120/60oC 

- temperatura czynnika grzejnego dla węzła c.w.u :    Tzs/Tps = 55/10oC 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.o. :     Qco = 155 kW 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.t.went :    Qct = 50 kW 

- obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.w.u. :    Qcwumax = 32,0 kW 

- temperatury obliczeniowe instalacji c.o. (projektowane):    tzi/tp = 80/60oC 

- temperatury obliczeniowe instalacji c.w.u. (projektowane):   tzi/tp = 55/10oC 

- ciśnienie dyspozycyjne na progu węzła zima/lato :   pd  = 100kPa 

14.2 BILANS CIEPŁA  

Na podstawie otrzymanych od Inwestora danych wyjściowych do projektowania ustalono 
bilans cieplny  
 
Qc.o. = 155,0kW 
Qc.wu.max = 32,0W 
Qc.t.went = 50,0W 
 

14.3 DOBÓR WYMIENNIKA C.O..  

Dane do obliczeń: 
- wymagana maksymalna wydajność wymiennika c.o.  Qc.o. = 155,0 kW 
- parametry temperatury (dla doboru wymiennika) : 

• strona sieciowa          120/60 oC 
• storna instalacyjna (parametry projektowane)    75/55 oC 

− obliczeniowy przepływ masowy wody sieciowej dla doboru wymiennika c.o.             
                                                Gswymc.c.o..=  155/ (4,19 x 60) = 0,62 kg/s = 2,22m3/h 

− obliczeniowy przepływ masowy wody instalacyjnej c.o.   
Gic.o.=  155/ (4,19 x 20) = 1,85 kg/s = 6,66 m3/h 

 
Na podstawie powyższych parametrów dobrano wymiennik płytowy  lutowany typ SL70-

BR28-40-TM-LIQUID produkcji SONDEX (w załączeniu karta doboru wymiennika). 
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14.4 DOBÓR WYMIENNIKA C.T..  

Dane do obliczeń: 
- wymagana maksymalna wydajność wymiennika c.t.  Qc.t. = 50,0 kW 
- parametry temperatury (dla doboru wymiennika) : 

• strona sieciowa          120/60 oC 
• storna instalacyjna (parametry projektowane)    75/55 oC 

− obliczeniowy przepływ masowy wody sieciowej dla doboru wymiennika c.t.             
                                                Gswymc.c.t..=  50/ (4,19 x 60) = 0,20 kg/s = 0,72m3/h 

− obliczeniowy przepływ masowy wody instalacyjnej c.t.   
Gic.t.=  50/ (4,19 x 20) = 0,60 kg/s = 2,15 m3/h 

 
Na podstawie powyższych parametrów dobrano wymiennik płytowy  lutowany typ SL32-

BR28-30-TM-LIQUID produkcji SONDEX (w załączeniu karta doboru wymiennika). 
 

14.5 DOBÓR WYMIENNIKA C.W.U.  

Dane do obliczeń: 
- wymagana maksymalna wydajność wymiennika c.w.u.  Qc.w.u.max = 32,0 kW 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa     55/10 oC 
• storna instalacyjna    65/25 oC 

− obliczeniowy przepływ masowy wody sieciowej   
Gscwu= 32/ (4,19 x 40) = 0,19 kg/s = 0,69 m3/h 

− obliczeniowy przepływ masowy wody instalacyjnej   
Gicwu=  32/ (4,19 x 45) = 0,17 kg/s = 0,61 m3/h 

 
Na podstawie powyższych parametrów dobrano wymiennik płytowy skręcany 

jednostopniowy SL70-BR28-14-TM-LIQUID produkcji SONDEX (w załączeniu karta 
doboru wymiennika). 

 

14.6 DOBÓR POMPY C.O. 

 
Wymagana wydajność i wysokość podnoszenia pompy : 
 

Gic.o.. = 6,67 m3/h 

Hpinstal.+węzeł = 30 + 20 = 50 kPa 

 
Dobrano  pompę obiegową typu STRATOS  30/1-10 firmy WILO o następujących 
parametrach : 
 
-  wydajność maksymalna  Gp = 9,0 m3/h 
-  wysokość podnoszenia   Hp = 10,5  mH2O 

-  pobór mocy    P1 = 0,19 kW 
-  napięcie zasilania    Un = 1 * 230 V, 50 Hz 
 
(karta doboru pompy obiegowej w załącznikach) 
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14.1 DOBÓR POMPY C.T. 

 
Wymagana wydajność i wysokość podnoszenia pompy : 
 

Gic.o.. = 2,15 m3/h 

Hpinstal.+węzeł = 25 + 17 = 42 kPa 

 
Dobrano  pompę obiegową typu STRATOS  25/1-6 firmy WILO o następujących 
parametrach : 
 
-  wydajność maksymalna  Gp = 6,0 m3/h 
-  wysokość podnoszenia   Hp = 6,0  mH2O 

-  pobór mocy    P1 = 0,085 kW 
-  napięcie zasilania    Un = 1 * 230 V, 50 Hz 
 
(karta doboru pompy obiegowej w załącznikach) 
 

14.2 DOBÓR POMPY CYRKULACYJNEJ.  

 
Wymagana wydajność i wysokość podnoszenia pompy : 
 

Gicyrk.. = 0,61 x 0,4 = 0,24 m3/h 

Hpinstal.+węzeł = 18 + 16 = 34 kPa 

 
Dobrano  pompę cyrkulacyjną typu STRATOS Z 25/1-5 firmy WILO o następujących 
parametrach : 
 
-  wydajność maksymalna  Gp = 2,5 m3/h 
-  wysokość podnoszenia   Hp = 4,8  mH2O 

-  pobór mocy    P1 = 0,059 kW 
-  napięcie zasilania    Un = 1 * 230 V, 50 Hz 
 
 
(karta doboru pompy obiegowej w załącznikach) 
 

14.3 DOBÓR ZAWORU REGULACYJNEGO C.O. 

Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gsco= 2,22 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max. 135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej  16bar 
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Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 3222 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
Średnica nominalna DN15 
Współczynnik przepływu kvs = 4,0 
Ciśnienie max PN16  
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpZR.co = (2,22/4,0)2 x 100 = 30,80kPa 
 
Dla zaworu dobrano siłownik elektryczny typu 5825-10 produkcji SAMSON.  
 
 

14.4 DOBÓR ZAWORU REGULACYJNEGO C.T. 

Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gsco= 0,72 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max. 135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej  16bar 
 
Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 3222 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
Średnica nominalna DN15 
Współczynnik przepływu kvs = 1,6 
Ciśnienie max PN16  
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpZR.co = (0,72/1,6)2 x 100 = 20,25kPa 
 
Dla zaworu dobrano siłownik elektryczny typu 5825-10 produkcji SAMSON.  
 

14.5 DOBÓR ZAWORU REGULACYJNEGO C.W.U. 

Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gscwumaxlato = 0,69 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max.  135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej   16bar 
 
Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 3222 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
 
Średnica nominalna DN15 
Współczynnik przepływu kvs = 1,0 
Ciśnienie max PN16 
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpZRcwu = (0,69/1,0)2 x 100 = 47,61kPa 
 
 
Dla zaworu dobrano siłownik elektryczne typu 5825-13 produkcji SAMSON.  
 
Funkcję bezpieczeństwa tj. odcięcie czynnika grzewczego - zamkniecie zaworu przy 
braku zasilania elektrycznego w węźle realizowane będzie poprzez sprężynę powrotną 
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siłownika elektrycznego oraz dodatkowo termostat 5343-2 z funkcją samoczynnego 
załączenia w przypadku przekroczenia nastawionej zadanej temperatury (funkcja STW). 
 

14.6 DOBÓR ZAWORÓW REGULACJI RÓ ŻNICY CIŚNIEŃ I PRZEPŁYWU 

14.6.1 Zawór regulacji ró żnicy ci śnień i przepływu – obieg c.o. 
 
Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gsco= 2,22 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max. 135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej  16bar 
 
Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 42-39 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
Średnica nominalna DN25 
Współczynnik przepływu kvs = 8,0 
Ciśnienie max PN16  
Zakres nastaw 0,2-1,0bar 
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpDPV= (2,22/8,0)2 x 100 = 7,70kPa 

 
14.6.2 Zawór regulacji ró żnicy ci śnień i przepływu – obieg c.t. 

 
Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gsct= 0,72 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max. 135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej  16bar 
 
Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 42-39 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
Średnica nominalna DN15 
Współczynnik przepływu kvs = 4,0 
Ciśnienie max PN16  
Zakres nastaw 0,2-1,0bar 
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpDPV= (0,72/4,0)2 x 100 = 3,24kPa 
 

14.6.3 Zawór regulacji ró żnicy ci śnień i przepływu – obieg c.w.u. 
 
Dane do obliczeń: 
− obliczeniowy przepływ wody sieciowej Gscwu= 0,69 m3/h 
- parametry temperatury : 

• strona sieciowa temp max. 135 oC 
− ciśnienie max strony sieciowej  16bar 
 
Na podstawie powyższych danych dobrano zawór regulacyjny typu 42-39 produkcji firmy 
SAMSON o następujących parametrach: 
Średnica nominalna DN15 
Współczynnik przepływu kvs = 4,0 
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Ciśnienie max PN16  
Zakres nastaw 0,2-1,0bar 
Rzeczywisty spadek ciśnienia na zaworze : DpDPV= (0,69/4,0)2 x 100 = 2,98kPa 
 

14.7 OPORY PRZEPŁYWU PRZEZ WĘZEŁ - STRONA SIECIOWA 

MODUŁ C.O. „ZIMA”       

    kvs dp [kPa]  
Wymiennik c.o.   - 1,22  
zawór reg różnicy ciśnień i przepływu DN25 8,0 7,70  
zwężka miernicza     20  
zawór regulacyjny DN15  4,0 30,80  
filtroodmulnik DN40   5,0  
licznik ciepła DN25 6,0m3/h 13,4 2,74  
armatura, rurociągi   - 5,0  

RAZEM     72,47 kPa 

wymagana nastawa zaworu reg różnicy ciśnień 62,02 kPa 
       
MODUŁ C.T. „ZIMA”       

    kvs dp [kPa]  
Wymiennik c.t.   - 1,14  
zawór reg różnicy ciśnień i przepływu DN15 4,0 3,24  
zwężka miernicza     20  
zawór regulacyjny DN15  1,6 20,25  
filtroodmulnik DN40   5,0  
licznik ciepła DN25 6,0m3/h 13,4 0,29  
armatura, rurociągi   - 5,0  

RAZEM     54,92 kPa 

wymagana nastawa zaworu reg różnicy ciśnień 51,39 kPa 
 
       

MODUŁ C.W.U.. LATO      

    kvs dp [kPa]  
wymiennik   - 5,13  
zawór reg różnicy ciśnień i przepływu DN15 4,0 2,98  
zwężka miernicza     20  
zawór regulacyjny DN15  1,0 47,61  
filtroodmulnik DN40   5,0  
licznik ciepła DN25 6,0m3/h 13,4 0,27  
armatura, rurociągi   - 5,0  

RAZEM     85,98 kPa 

wymagana nastawa zaworu reg różnicy ciśnień 82,74 kPa 
 
Wymagane ciśnienie na progu węzła  : 
− „zima”                 72,47 kPa 
− „lato:      85,98kPa 
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14.8 DOBÓR ZAWORÓW BEZPIECZEŃSTWA - WG DT-UC - 90/WO. 

14.8.1. Obliczenia zaworu bezpiecze ństwa ze wzgl ędu na moc maksymaln ą 
wymiennika c.o. : 

 
maksymalny przepływ pary w przypadku uszkodzenia wymiennika : 
 

m = 3600 * 
p

wc

c

Q ..  [
h

kg
] 

Qc.o.= 155 kW   - maksymalna moc cieplna wymiennika c.o.  
cp = 2079 kJ/kg   - ciepło parowania wody przy nadciśnieniu 0,5 x 1,1 = 0,55 MPa 
 
przyjęto wstępnie  membranowy zawór bezpieczeństwa   typ SYR1915    DN25 wielkość 
d0=20 mm o ciśnieniu początku otwarcia 5,0 bar  

 
m = 3600 * 155/2079= 268,39 kg/h  

 
mz = 10 * ∝ * K1 * K2 * (π * d0

2/4)*(p1 + 0,1) 
 

α = 0,64        współczynnik wypływu dla par i gazów przy b = 10% 
 
K1 = 0,532  współczynnik poprawkowy uwzględniający właściwości czynnika 

roboczego przed zaworem wg rys 1 Warunków Technicznych  UDT-
UC-90/WO rozdział 9 

K2 =1  współczynnik poprawkowy uwzględniający wpływ stosunku ciśnień 
przed i za zaworem wg pkt 9.3. UDT-UC-90/WO  

 
d0 = 20mm  najmniejsza średnica wewnętrzna kanału przepływowego zaworu 

mz = 10 * 0,532 * 0,64 * 1 * (π * 202/4)*(0,55 + 0,1) = 694,50 kg/h 

2x mz > m 

 
Dobrano   2 zawory bezpieczeństwa membranowe typ SYR 1915 DN25 ,d0 = 20 mm  o 
ciśnieniu początku otwarcia 5,0 bar   
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Obliczenia zaworu bezpiecze ństwa  (wg. PN-99/B-02414) 
Masowa przepustowość zaworu 

 M = 447.3*b*A*[(p2-p1)*g]^0.5 
w którym : 

p2= 16 bar - ciśnienie nominalne sieci ciepłowniczej 
p1= 5 bar - ciśnienie nastawy zaworu bezpieczeństwa 
g= 935,2 kg/m3 - gęstość wody sieciowej przy jej obliczeniowej temperaturze 
b= 2 - współczynnik zależny od róznicy ciśnień p2-p1 

(jeżeli p2-p1>5 to b=2, jeżeli p2-p1<=5 to b=1) 
A= 0,0000315 m2 - powierzchnia przekroju poprzecznego płyty wymiennika 

SL 70-BR28-40-TM-LIQUID
M= 2,86 kg/s - masowa przepustowość zaworu  

        
Dobrano 2 zawory bezpieczeństwa 

G= 1,43 kg/s - masowa przepustowość pojedyńczego zaworu  

   
  przy zastosowaniu 2 szt. zaworów bezpieczeństwa 

Średnica wlotu zaworu 

do=54[G/ac*(p1*g)^0.5]^0.5 
w którym : 

G= 1,43 kg/s - masowa przepustowość zaworu 
ac= 0,64 - dopuszczalny współczynnik wypływu zaworu 
g= 935,2 kg/m3 - gęstość wody sieciowej przy jej obliczeniowej temperaturze 

p1= 5 bar - ciśnienie dopuszczalne instalacji c.o. 
do= 9,76 mm - średnica wlotu zaworu 
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14.8.2. Obliczenia zaworu bezpiecze ństwa ze wzgl ędu na moc maksymaln ą 

wymiennika c.t. : 
 
maksymalny przepływ pary w przypadku uszkodzenia wymiennika : 
 

m = 3600 * 
p

wc

c

Q ..  [
h

kg
] 

Qc.t.= 50 kW   - maksymalna moc cieplna wymiennika c.o.  
cp = 2079 kJ/kg   - ciepło parowania wody przy nadciśnieniu 0,5 x 1,1 = 0,55 MPa 
 
przyjęto wstępnie  membranowy zawór bezpieczeństwa   typ SYR1915    DN25 wielkość 
d0=20 mm o ciśnieniu początku otwarcia 5,0 bar  

 
m = 3600 * 50/2079= 86,58 kg/h  

 
mz = 10 * ∝ * K1 * K2 * (π * d0

2/4)*(p1 + 0,1) 
 

α = 0,64        współczynnik wypływu dla par i gazów przy b = 10% 
 
K1 = 0,532  współczynnik poprawkowy uwzględniający właściwości czynnika 

roboczego przed zaworem wg rys 1 Warunków Technicznych  UDT-
UC-90/WO rozdział 9 

K2 =1  współczynnik poprawkowy uwzględniający wpływ stosunku ciśnień 
przed i za zaworem wg pkt 9.3. UDT-UC-90/WO  

 
d0 = 20mm  najmniejsza średnica wewnętrzna kanału przepływowego zaworu 

mz = 10 * 0,532 * 0,64 * 1 * (π * 202/4)*(0,55 + 0,1) = 694,50 kg/h 

mz > m 

 
Dobrano  zawór bezpieczeństwa membranowy typ SYR 1915 DN25 ,d0 = 20 mm  o 
ciśnieniu początku otwarcia 5,0 bar   
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Obliczenia zaworu bezpiecze ństwa  (wg. PN-99/B-02414) 
Masowa przepustowość zaworu 

 M = 447.3*b*A*[(p2-p1)*g]^0.5 
w którym : 

p2= 16 bar - ciśnienie nominalne sieci ciepłowniczej 
p1= 5 bar - ciśnienie nastawy zaworu bezpieczeństwa 
g= 935,2 kg/m3 - gęstość wody sieciowej przy jej obliczeniowej temperaturze 
b= 2 - współczynnik zależny od róznicy ciśnień p2-p1 

(jeżeli p2-p1>5 to b=2, jeżeli p2-p1<=5 to b=1) 
A= 0,0000315 m2 - powierzchnia przekroju poprzecznego płyty wymiennika 

SL 38-BR28-30-TM-LIQUID
M= 2,86 kg/s - masowa przepustowość zaworu  

        
Dobrano 2 zawory bezpieczeństwa 

G= 1,43 kg/s - masowa przepustowość pojedyńczego zaworu  

   
  przy zastosowaniu 2 szt. zaworów bezpieczeństwa 

Średnica wlotu zaworu 

do=54[G/ac*(p1*g)^0.5]^0.5 
w którym : 

G= 1,43 kg/s - masowa przepustowość zaworu 
ac= 0,64 - dopuszczalny współczynnik wypływu zaworu 
g= 935,2 kg/m3 - gęstość wody sieciowej przy jej obliczeniowej temperaturze 

p1= 5 bar - ciśnienie dopuszczalne instalacji c.o. 
do= 9,76 mm - średnica wlotu zaworu 
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14.8.3. Obliczenia zaworu bezpiecze ństwa ze wzgl ędu na moc maksymaln ą 

wymiennika c.w.u. : 
 
maksymalny przepływ pary w przypadku uszkodzenia wymiennika : 
 

m = 3600 * 
p

wc

c

Q ..  [
h

kg
] 

 

Qc.w.= 32,0 kW   - maksymalna moc cieplna wymiennika c.w.u..  
cp = 2057,8 kJ/kg   - ciepło parowania wody przy nadciśnieniu 0,6 x 1,1 = 0,66 MPa 
 
przyjęto wstępnie   membranowy zawór bezpieczeństwa   typ SYR2115    DN25 
wielkość d0=20 mm o ciśnieniu początku otwarcia 6,0 bar  

 
m = 3600 * 32/2057,8= 55,98 kg/h  

 
mz = 10 * ∝ * K1 * K2 * (π * d0

2/4)*(p1 + 0,1) 
 

α = 0,54        współczynnik wypływu dla par i gazów przy b = 10% 
 
K1 = 0,532  współczynnik poprawkowy uwzględniający właściwości czynnika 

roboczego przed zaworem wg rys 1 Warunków Technicznych  UDT-
UC-90/WO rozdział 9 

K2 =1  współczynnik poprawkowy uwzględniający wpływ stosunku ciśnień 
przed i za zaworem wg pkt 9.3. UDT-UC-90/WO  

 
d0 = 20mm  najmniejsza średnica wewnętrzna kanału przepływowego zaworu 

 

mz = 10 * 0,532 * 0,54 * 1 * (π * 202/4)*(0,66 + 0,1) = 685,56 kg/h 

mz > m 

 
Dobrano  zawór bezpieczeństwa membranowy typu SYR 2115 DN25 ,d0 = 20 mm  o 
ciśnieniu początku otwarcia 6,0 bar 
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14.9 DOBÓR NACZYNIA WZBIORCZEGO WG PN-99/B-02414. 

Obliczenie zamkni ętego naczynia wzbiorczego  dla c.o. wg PN-B-02414:1999 
  
pojemność instalacji 
ogrzewania wodnego V =  4,0 m3 

maksymalna wysokość 
instalacji 

pstat= 0,07 bar 

maksymalne ciśnienie w 
instalacji 

pmax = 5,0 bar 

temperatura zasilania t zasilania= 80,0 oC 
przyrost objętości właściwej 
wody instalacyjnej dla 
temperatur 10oC/tzoC 

∆ν =  0,0287 dm3/kg 

gęstość wody instalacyjnej w 
temperaturze początkowej 
t1=10oC wg PN-B-
02414:1999 

ρ1= 999,7 kg/ m3 

pojemności użytkowa 
naczynia wzbiorczego 

Vu= 1,1 * V * ρ1 * ∆ν   
  Vu=  126,2 dm3 
ubytki eksploatacyjne wody 
instalacyjnej między między 
uzupełnieniami 

E= 1 % 

pojemność użytkowa 
naczynia wzbiorczego z 
rezerwą na ubytki 

VuR= Vu+V*E*10   

  VuR= 166,2 dm3 
ciśnienie wstępne w naczyniu 
wzbiorczym (cisnienie w 
przestrzeni gazowej przed 
przylaczeniem do instalacji) 

p= 0,27 bar 

ciśnienie wstępne pracy 
instalacji w miejscu 
przyłączenia naczynia 
wzbiorczego (ciśnienie 
napełniania instalacji zimnej) 

pR= 
{(pmax+1)/[1+Vu/(VuR*((pmax+1)
/(pmax-p)-1))]}-1 

  

  pR= 0,57 bar 
objętość całkowita naczynia 
wzbiorczego 

VnR= VuR x (pmax +0,1)/( pmax -pR)   

  VnR= 225,0 dm 3 
minimalna średnica rury 
wzbiorczej  

d= 0,7xVu0,5   

  d= 9,03 mm 

Dobrano:        

naczynie wzbiorcze przeponowe typu N250 6bar, rura wzbiorcza DN25 
  
  

  

 
 
 
 
 
 
 



  strona 22

Obliczenie zamkni ętego naczynia wzbiorczego  dla c.t. wg PN-B-02414:1999 
  
pojemność instalacji 
ogrzewania wodnego V =  0,70 m3 

maksymalna wysokość 
instalacji 

pstat= 1,8 bar 

maksymalne ciśnienie w 
instalacji 

pmax = 5,0 bar 

temperatura zasilania t zasilania= 80,0 oC 
przyrost objętości właściwej 
wody instalacyjnej dla 
temperatur 10oC/tzoC 

∆ν =  0,0287 dm3/kg 

gęstość wody instalacyjnej w 
temperaturze początkowej 
t1=10oC wg PN-B-
02414:1999 

ρ1= 999,7 kg/ m3 

pojemności użytkowa 
naczynia wzbiorczego 

Vu= 1,1 * V * ρ1 * ∆ν   
  Vu=  22,1 dm3 
ubytki eksploatacyjne wody 
instalacyjnej między między 
uzupełnieniami 

E= 1 % 

pojemność użytkowa 
naczynia wzbiorczego z 
rezerwą na ubytki 

VuR= Vu+V*E*10   

  VuR= 29,1 dm3 
ciśnienie wstępne w naczyniu 
wzbiorczym (cisnienie w 
przestrzeni gazowej przed 
przylaczeniem do instalacji) 

p= 2,00 bar 

ciśnienie wstępne pracy 
instalacji w miejscu 
przyłączenia naczynia 
wzbiorczego (ciśnienie 
napełniania instalacji zimnej) 

pR= 
{(pmax+1)/[1+Vu/(VuR*((pmax+1)
/(pmax-p)-1))]}-1 

  

  pR= 2,41 bar 
objętość całkowita naczynia 
wzbiorczego 

VnR= VuR x (pmax +0,1)/( pmax -pR)   

  VnR= 67,4 dm 3 
minimalna średnica rury 
wzbiorczej  

d= 0,7xVu0,5   

  d= 3,78 mm 

Dobrano:        

naczynie wzbiorcze przeponowe typu N80 6bar, rura wzbiorcza DN25 
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15.0 ZESTAWIENIE ELEMENTÓW WĘZŁA CIEPLNEGO 

Zestawienie urządzeń węzła kompaktowego 
 

L.p. Nazwa urz ądzenia  Typ Producent  Ilość 

Wymienniki z płaszczem izolacyjnym  
1 c.o.- płytowy lutowany SL70-BR28-40-TL-LIQUID SONDEX 1 

Izolacja wymiennika  SONDEX 1 
2 c.t.- płytowy lutowany SL32-BR28-30-TL-LIQUID SONDEX 1 

Izolacja wymiennika  SONDEX 1 
3 c.w.u.- płytowy lutowany jednostopniowy SL70-BR28-14-TL-LIQUID SONDEX 1 

Izolacja wymiennika  SONDEX 1 
Układ regulacji te mperatury  

4 Sterownik pogodowy TROVIS 5579 z modułem MBUS, 230V SAMSON 1 
5 Czujnik temperatury zewnętrznej 5227-2 (-35 … + 85STc) Pt1000 SAMSON 1 
6 Czujnik temperatury inst. c.o. i c.t. 5207-27 (-20…150stC) Pt 1000 SAMSON 2 
7 Czujnik temperatury inst. c.w.u. 5207-64 (-15 … 180stC) Pt1000 SAMSON 1 
7a Czujnik temperatury w zasobniku  c.w.u. 5204-26 (-15 … 180stC) Pt1000 SAMSON 2 
8 Zawór regulacyjny c.o., na powrocie 3222, dn 15, kv 4,0m3/h PN16 SAMSON 1 
9 Siłownik c.o. ze spr. zwrotną 5825-10 230V 500N skok 6mm, SAMSON 1 
10 Zawór regulacyjny c.t., na powrocie 3222, dn 15, kv 1,6m3/h PN16 SAMSON 1 
11 Siłownik c.t. ze spr. zwrotną 5825-10 230V 500N skok 6mm, SAMSON 1 
12 Zawór regulacyjny c.w.u., na powrocie 3222, dn 15, kv 1,0m3/h PN16 SAMSON 1 
13 Siłownik c.w.u. ze spr. zwrotną 5825-13 230V 500N skok 12mm, SAMSON 1 
14 Termostat  5343-2 (40…100stC) stal CrNiMo SAMSON 3 

 Pompy  
15 Pompa obiegowa c.o. Stratos 30/1 -10 CAN WILO 1 

15a Moduł Wilo IF-Modul Ext.Aus nr kat. 20 30 475 WILO 1 
16 Pompa obiegowa c.t. Stratos 25/1 -6 CAN WILO 1 

16a Moduł Wilo IF-Modul Ext.Aus nr kat. 20 30 475 WILO 1 
17 Pompa cyrkulacyjna c.w. Stratos ECO-Z 25/1-5 WILO 1 

17a Pompa ładowanie zasobnika c.w. Stratos ECO-Z 25/1-5 WILO 1 
 Układ zabezpieczenia instalacji  

18 Zawór bezpieczeństwa co. - typ 1915 1" (5bar) SYR 2 
19 Zawór bezpieczeństwa ct. - typ 1915 1" (5bar) SYR 2 
20 Zawór bezpieczeństwa c.w.u. - typ 2115 1" (6bar) SYR 1 
21 Naczynie wzbiorcze dla c.o. NG 250, 6bar REFLEX 1 
22 Naczynie wzbiorcze dla c.t. NG 80, 6bar REFLEX 1 
23 Szybkozłączka  SU R 1 x 1 REFLEX 2 

 Układ uzupełniania zładu  
24 filtr siatkowy - ilość oczek 300 / cm2 dn 20, PN25 FERRO 1 
25 odcięcie dn 20, PN25 ZAWGAZ 2 
26 kryza 10 mm wyk. Warsztat. 1 

26a Zawór uzupełniania zładu V04-1/2E (1,5-6bar) Honeywell 1 
 Układ pomiarów miejscowych  
M1 Manometr z kurkiem manom.- str. sieciowa M100, 0-2,5MPa KFM 3 
T1 Termometr techniczny T 0 - 150ºC KFT 2 
T2 Termometr techniczny T 0 - 100ºC KFT 8 
M2 Manometr z kurkiem manom.- str. Instalacji co i c.t. M100, 0-1,0MPa KFM 9 
M3 Manometr z kurkiem manom.- str. Instalacji wodoc. M100, 0-1,0MPa KFM 5 
 Zawory odcinaj ące - str. sieciowa, PN 16, T=135ºC 
27 odcięcie co. dn 32 ZAWGAZ 2 
28 odcięcie ct. dn 20 ZAWGAZ 2 
29 odcięcie c.w.u.  dn 15 ZAWGAZ 2 
30 spust odmulacza dn 25 ZAWGAZ 1 
31 spust / odpowietrzenie dn 15 ZAWGAZ 7 

 Zawory odcinaj ące - str. instalacyjna, PN10, T=100ºC     
32 odcięcie co. dn 50 FERRO 2 
33 odcięcie ct. dn 32 FERRO 2 
34 odcięcie cw. dn 25 FERRO 1 

35 odcięcie z.w. dn 25 FERRO 4 
36 odcięcie cyrkulacji dn 25 FERRO 2 
37 odcięcie – spust odmulacza dn 25 FERRO 1 
38 odcięcie – spust, odpowietrzenie dn 15 FERRO 6 
39 zawór spustowy do poboru próbek dn 15 GIACOMINI 1 
40 zawór ze złączką do węża dn 15 GIACOMINI 2 
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40a zawór ze złączką do węża – uzupełnianie glikolu dn 15 GIACOMINI 2 
 Zawory zwrotne - strona instalacyjna, PN10, T=100ºC     
41 Zawór antyskażeniowy dla zimnej wody  dn 25 HONEYWELL 1 
42 Zawór zwrotny  dn 25 FERRO 3 
43 Zawór zwrotny  dn 20 FERRO 1 

 Urządzenia oczyszczaj ące 
44 str. sieciowa: filtroodmulnik st. kwasoodporna FOM  dn 40, PN16, T=135°C AULIN 1 
45 str. instal. c.o.: filtroodmulnik st. kwasoodporna FOM dn 50, PN10, T=100°C AULIN 1 
46 str. instal. z.w.: filtr siatkowy dn 25, PN10 FERRO 1 
47 str. instal. c.t..: filtr siatkowy dn 32, PN10 FERRO 1 
48 str. instal. cyrk.: filtr siatkowy dn 25, PN10 FERRO 2 

 Układ sterowania w ęzła cieplnego  
49 Rozdzielnia zasilająco-sterownicza  METROLOG 1 

 Moduł przył ączeniowy  
50 Ciepłomierz główny z modułem wejść impulsowych, z 

modułem radiowym, montaż na powrocie 
Multical 602, Ultraflow 54, 

Qn=6,0m3/h, dn 25;  
KAMSTRUP 1 

51 Regulator różnicy ciśnień dla toru c.o. , na powrocie 46-6 DN25 PN16 Kvs=8,0m3/h   
0,2÷1,0 bar 

 

SAMSON 1 

52 Regulator różnicy ciśnień dla toru c.t. , na powrocie 46-6 DN15 PN16 Kvs=4,0m3/h   
0,2÷1,0 bar 

 

SAMSON 1 

53 Regulator różnicy ciśnień dla toru c.w.u. , na powrocie 46-6 DN15 PN16 Kvs=4,0m3/h   
0,2÷1,0 bar 

 

SAMSON 1 

54 odcięcie rurki impulsowej dn 15 GIACOMINI 3 
55 Wodomierz wody ciepłej z nad. impulsów JS 90 1,5-NK; dn 15, 101/imp POWOGAZ 1 
56 odcięcie główne węzła dn 40, PN16, T=135°C ZAWGAZ 2 

 Elementy pozostałe  
57 Wodomierz wody zimnej Wz Dn20 dn 15, POWOGAZ 1 
58 Zasobnik ciepłej wody z osprzętem i izolacją  

V=1500dm3 
V=1500dm3 

 
INSTALMET 1 

59 Zawór odcinający sterowany ( z napędem) napęd LR230/ zawór R225 BELIMO 1 

 
Uwaga :  
Węzeł kompaktowy musi być wykonany na ramie o maksymalnych wymiarach (długość 
x szerokość x wysokość) 1,5x0,8x2,0m. Rama dzielona na moduły na czas transportu. 
 















F4

SL70-BR28-40-TM-LIQUID

Water

0

0

0

0

20

19

1

1 +× ×

+× ×

155

Water

Wym. Ciepla

(kg/s)

(°C)

(°C)

(kPa)

(kW)

(kg/m³)

(kJ/kg*K)

(W/m*K)

(mPa*s)

(mPa*s)

(m²*K/kW)

(m²)
(W/m²*K)

(°C)

(MPa)

(dm³)

(mm)

(kg)

60,00

10,88

75,00

55,00

1,22

120,00

      1,85      0,61

F1

F2

F3

0,46

0,0219

0,33

0,0219

0,67

0,46

0,66

0,33

4,21

980,84

4,18

965,13

40

2,081,60

BR

0,3 mm

0.3 mm  AISI316

11

5

105

COPPER/BRAZED 185

3048

Angelika Aleksandrowicz

Temp.Wejsciowa

Temp.Wyjsciowa

Strata Cisn.-Opory

Moc Cieplna

Wlasnosci Termodynamiczne:

Gestosc

Cieplo Wlasciwe

Przewodnosc Ciepla

Lepkosc

Lepkosc Przyscienna

Podlaczenia - WEJSCIE

Podlaczenia - WYJSCIE

Rama / Plyty

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Liczba Plyt

Pow. Wymiany Ciepla

Wsp. Przenikania Ciepla

Material Plyt

Material Uszczelek / Max. Temp

Max. Temp. Projektowa

Cisnienie Robocze / Testowe

Typ Ramy

Podlaczenia - Str. GORACA

Podlaczenia - Str. ZIMNA

Pojemnosc

Dlugosc Ramy - L

Ciezar Wymiennika Pustego

Cena

Warunki Dostawy

Warunki Platnosci

Termin Dostawy

Waznosc Oferty

1 inch. Thread BSP

1 inch. Thread BSP

PLN

Wsp.Zanieczyszczenia

Str. GORACA Str. ZIMNA

/

(%)Przewymiarowanie 15.4

3517/

5No

(°C)

185,00

/

Max. Cisn. Roznicowe 1,60(MPa)

2,79

PLN 0Akcesoria:

(F1->F4)

(F3->F2)

Przeplyw

Karta Danych Wymiennika SONDEX

aal3-pl Att : Item : 1

Ref : 3 sierpieñ 2015QuotationNo : 003

SONDEX POLSKA biuro@sondex.pl

Tlf : Fax : +48 22 812 70 49

V10B35



F4

SL32-BR28-30-TL-LIQUID

Water

0

0

0

0

15

14

1

1 +× ×

+× ×

50

Water

Wym. Ciepla

(kg/s)

(°C)

(°C)

(kPa)

(kW)

(kg/m³)

(kJ/kg*K)

(W/m*K)

(mPa*s)

(mPa*s)

(m²*K/kW)

(m²)
(W/m²*K)

(°C)

(MPa)

(dm³)

(mm)

(kg)

60,00

9,40

75,00

55,00

1,14

120,00

      0,60      0,20

F1

F2

F3

0,46

0,0561

0,33

0,0561

0,67

0,46

0,66

0,33

4,21

980,84

4,18

965,13

30

2,081,60

BR

0,3 mm

0.3 mm  AISI 316

5

2

72

COPPER/BRAZED 185

2919

Angelika Aleksandrowicz

Temp.Wejsciowa

Temp.Wyjsciowa

Strata Cisn.-Opory

Moc Cieplna

Wlasnosci Termodynamiczne:

Gestosc

Cieplo Wlasciwe

Przewodnosc Ciepla

Lepkosc

Lepkosc Przyscienna

Podlaczenia - WEJSCIE

Podlaczenia - WYJSCIE

Rama / Plyty

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Liczba Plyt

Pow. Wymiany Ciepla

Wsp. Przenikania Ciepla

Material Plyt

Material Uszczelek / Max. Temp

Max. Temp. Projektowa

Cisnienie Robocze / Testowe

Typ Ramy

Podlaczenia - Str. GORACA

Podlaczenia - Str. ZIMNA

Pojemnosc

Dlugosc Ramy - L

Ciezar Wymiennika Pustego

Cena

Warunki Dostawy

Warunki Platnosci

Termin Dostawy

Waznosc Oferty

1 inch. Thread BSP

1 inch. Thread BSP

PLN

Wsp.Zanieczyszczenia

Str. GORACA Str. ZIMNA

/

(%)Przewymiarowanie 48.7

4342/

4No

(°C)

185,00

/

Max. Cisn. Roznicowe 1,60(MPa)

0,94

PLN 0Akcesoria:

(F1->F4)

(F3->F2)

Przeplyw

Karta Danych Wymiennika SONDEX

aal3-pl Att : Item : 2

Ref : 3 sierpieñ 2015QuotationNo : 003

SONDEX POLSKA biuro@sondex.pl
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F4

SL70-BR28-14-TL-LIQUID

Water

0

0

0

0

6

7

1

1 +× ×

+× ×

32

Water

Wym. Ciepla

(kg/s)

(°C)

(°C)

(kPa)

(kW)

(kg/m³)

(kJ/kg*K)

(W/m*K)

(mPa*s)

(mPa*s)

(m²*K/kW)

(m²)
(W/m²*K)

(°C)

(MPa)

(dm³)

(mm)

(kg)

25,00

5,52

55,00

10,00

5,13

65,00

      0,17      0,19

F1

F2

F3

0,76

0,0218

0,61

0,0218

0,63

0,76

0,62

0,61

4,18

994,50

4,18

990,15

14

2,081,60

BR

0,3 mm

0.3 mm  AISI316

6

2

43

COPPER/BRAZED 185

2942

Angelika Aleksandrowicz

Temp.Wejsciowa

Temp.Wyjsciowa

Strata Cisn.-Opory

Moc Cieplna

Wlasnosci Termodynamiczne:

Gestosc

Cieplo Wlasciwe

Przewodnosc Ciepla

Lepkosc

Lepkosc Przyscienna

Podlaczenia - WEJSCIE

Podlaczenia - WYJSCIE

Rama / Plyty

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Uklad Plyt (Przejscia*Kanaly)

Liczba Plyt

Pow. Wymiany Ciepla

Wsp. Przenikania Ciepla

Material Plyt

Material Uszczelek / Max. Temp

Max. Temp. Projektowa

Cisnienie Robocze / Testowe

Typ Ramy

Podlaczenia - Str. GORACA

Podlaczenia - Str. ZIMNA

Pojemnosc

Dlugosc Ramy - L

Ciezar Wymiennika Pustego

Cena

Warunki Dostawy

Warunki Platnosci

Termin Dostawy

Waznosc Oferty

1 inch. Thread BSP

1 inch. Thread BSP

PLN

Wsp.Zanieczyszczenia

Str. GORACA Str. ZIMNA

/

(%)Przewymiarowanie 14.7

3375/

2No

(°C)

185,00

/

Max. Cisn. Roznicowe 1,60(MPa)

0,88

PLN 0Akcesoria:

(F1->F4)

(F3->F2)

Przeplyw

Karta Danych Wymiennika SONDEX
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Wysokość podnoszenia

Pobór mocy P1

10 m

8 m

6 m

4 m

2 mmin

max

10
 m

8 m

6 m

4 m

2 m

min

max

0,5
1

1,5
2

2,5
3

3,5
4

4,5
5

5,5
6

6,5
7

7,5
8

8,5
9

9,5
10

10,5
11

11,5
[m]

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14

0,16

0,18

0,2

0,22

[kW]

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5 [m3/h]

1

Dane wyjściowe doboru

Przepływ

Wysokość  podnoszenia

Przepływ

Temperatura płynu

Gęstość

Lepkść k inematyczna

Dane pompy

Producent

Typ

Rodzaj urządzenia

Stopień ciśn.znam ionowego

Minimalna tem perat.płynu

Maksym alna.tem p.płynu

WILO

Stratos 30/1-10 CAN PN 10

Dane hydrauliczne (Punkt pracy)

Przepływ

Pobór mocy P1 0,181 kW

Materiały/uszczelki

Wymiary

Strona ssąca

Strona tłoczna

Masa

Dane silnika

Moc znam ionowa P2

Prędkość obr. znam ion.

Napięcie  znam ionowe

Maksym alny pobór prądu

Stopień ochrony

Rp 1 1/4/G 2 / PN

Rp 1 1/4/G 2 / PN

4,2 kg

4450 1/m in

IP X4D

140 W

Woda, czysta

0,9982 kg/dm3

1,001 mm 2/s

5 m

6,67 m3/h

20 °C

Pojedyncza pom pa

10PN

6,67 m3/h

5 m

1,3 A

0,1 bar

Korpus pompy

Wirnik

Wał

Łożysko

EN-GJL 200

PPS wzm ocn. włóknem  szk l.

X 46 Cr 13

Grafit, impregnowany m eta lem

a1 182 b5 114
a2 43 l0 180
a3 56 l1 90
b3 76 l2 49
b4 89 G 32

Ciśnienie  pary

-10 °C

110 °C

mm

Minimalne ciśn. na dopływie

Temperatura

Minimalne ciśn. na dopływie

50

3

95

10

110

16

°C

m

Dopuszcza lna to lerancja napięcia  +/- 10%

Rodzaj pracy dp-c

,      Hz1~ 230 V

Wysokość  podnoszenia

Pobór mocy P1 190 W

Nr Art. Wersja standardowa: 2103616

Insta lacja: ?pompa prem ium  o najwyższej sprawności

Wskaźnik  efektywności energetycznej (EEI)<=0,23

50

Stratos 30/1-10 CAN PN 10

10

10
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Wysokość podnoszenia

Pobór mocy P1

6 m

5 m

4 m

3 m

2 m

1 m
min

max

6 m

5 m

4 m

3 m

2 m

1 m min

max

0,4

0,8

1,2

1,6

2

2,4

2,8

3,2

3,6

4

4,4

4,8

5,2

5,6

6

6,4

[m]

0,005
0,01

0,015
0,02

0,025
0,03

0,035
0,04

0,045
0,05

0,055
0,06

0,065
0,07

0,075
0,08

0,085
0,09
[kW]

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 [m3/h]

1

Dane wyjściowe doboru

Przepływ

Wysokość  podnoszenia

Przepływ

Temperatura płynu

Gęstość

Lepkść k inematyczna

Dane pompy

Producent

Typ

Rodzaj urządzenia

Stopień ciśn.znam ionowego

Minimalna tem perat.płynu

Maksym alna.tem p.płynu

WILO

Stratos 25/1-6 CAN PN 10

Dane hydrauliczne (Punkt pracy)

Przepływ

Pobór mocy P1 0,0632 kW

Materiały/uszczelki

Wymiary

Strona ssąca

Strona tłoczna

Masa

Dane silnika

Moc znam ionowa P2

Prędkość obr. znam ion.

Napięcie  znam ionowe

Maksym alny pobór prądu

Stopień ochrony

Rp 1/G 1 1/2 / PN

Rp 1/G 1 1/2 / PN

4,1 kg

3400 1/m in

IP X4D

65 W

Glikol e tylenowy (34)

1,058 kg/dm 3

2,505 mm 2/s

4,2 m

2,15 m3/h

20 °C

Pojedyncza pom pa

10PN

2,15 m3/h

4,2 m

0,78 A

0,1 bar

Korpus pompy

Wirnik

Wał

Łożysko

EN-GJL 200

PPS wzm ocn. włóknem  szk l.

X 46 Cr 13

Grafit, impregnowany m eta lem

a1 182 b5 114
a2 43 l0 180
a3 56 l1 90
b3 76 l2 49
b4 89 G 25

Ciśnienie  pary

-10 °C

110 °C

mm

Minimalne ciśn. na dopływie

Temperatura

Minimalne ciśn. na dopływie

50

3

95

10

110

16

°C

m

Dopuszcza lna to lerancja napięcia  +/- 10%

Rodzaj pracy dp-c

,      Hz1~ 230 V

Wysokość  podnoszenia

Pobór mocy P1 85 W

Nr Art. Wersja standardowa: 2090447

Insta lacja: ?pompa prem ium  o najwyższej sprawności

Wskaźnik  efektywności energetycznej (EEI)<=0,23

50

Stratos 25/1-6 CAN PN 10

10

10
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Wysokość podnoszenia

Pobór mocy P1

5 
m

4 m

3 m

2 m

1 mmin

max

5 
m

4 m
3 m

2 m

1 m

min

max

0,4

0,8

1,2

1,6

2

2,4

2,8

3,2

3,6

4

4,4

4,8

5,2

[m]

0,004
0,008
0,012
0,016
0,02

0,024
0,028
0,032
0,036
0,04

0,044
0,048
0,052
0,056
0,06

0,064
[kW]

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 2,6 2,8 [m3/h]

1

Dane wyjściowe doboru

Przepływ

Wysokość  podnoszenia

Przepływ

Temperatura płynu

Gęstość

Lepkść k inematyczna

m³/h

m

°C

kg/dm³

mm ²/s

bar

Dane pompy

Producent

Typ

Rodzaj urządzenia

Stopień ciśn.znam ionowego

Minimalna tem perat.płynu

Maksym alna.tem p.płynu

WILO

Stratos ECO-Z 25/1-5 BMS

°C

°C

Dane hydrauliczne (Punkt pracy)

Przepływ m³/h

m

kW0,0153

Materiały/uszczelki

Wymiary

Strona ssąca

Strona tłoczna

Masa

Dane silnika

Prędkość obr. znam ion.

Napięcie  znam ionowe

Maksym alny pobór prądu

Stopień ochrony

kg

1/m in

A

10Rp 1/G 1 1/2 / PN

Rp 1/G 1 1/2 / PN10

2,9

3500

IP 44

Woda, woda pitna

0,9982

1

3,4

0,24

20

Pojedyncza pom pa

10PN

0,24

3,4

0,46

0,1

Korpus pompy

Wirnik

Wał

Łożysko

G-CuSn 5 Zn Pb

PP + G/F 40 %

Sta l nierdzewna

Grafit, impregnowany m eta lem

l0 180 b3 78 l5 50
a 60 b4 73 l3 90
a2 32,5 b5 94 G 40
b1 185 l1 96
b2 93,5 l4 78

Ciśnienie  pary

15

65

mm

Minimalne ciśn. na dopływie

Temperatura

Minimalne ciśn. na dopływie

50

0,5

95

3

110

10

°C

m

Dopuszcza lna to lerancja napięcia  +/- 10%

Rodzaj pracy dp-v

, 50 Hz1~230 V

Wysokość  podnoszenia

Pobór mocy P1 0,059 kW

Nr Art. Wersja standardowa: 4092515

Insta lacja: Pom pa o najwyższej sprawności (High-efficiency pum p)

Pobór mocy P1

Pobór mocy* liczba pomp

Stratos ECO-Z 25/1-5 BMS

Klient

Klient nr

Partner rozmów

Projekt

Opracowujący

Data

Projekt nr

20.07.2015 Strona 1 / 1

Poz. Nr

Miejsce montażu
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